habens, legem transgreditur. Primo quidem quia
 preuaricatur qui alios corrigere debet. deinde quia
 peccans maiori pena est dignus propter honorem.
 Tertio quia plus corrumpit, velut in ordine docto-
 ris peccans. hucusque Chryso. de hoc. xxvi. q. vij. alli-
 gat. Rursus legis cõditores & predicatores sed pri-
 mi preuaricatores: contra illud. ix. dist. iustum palea
 est. C. de legi. digna vox. ff. quod quisque iur. l. j. di. j. hu-
 manum: extra de constitu. cum omnes. §. cum igitur
 de preben. pro illorum de homici. cum iuramento. l.
 dist. ponderet. in prin. ij. q. j. nemo. Aerem sunt ver-
 bis verberantes. Corpora in delicijs nutriendes: cõ-
 tra illud. j. ad Cor. ix. xxxv. dist. ecclesie principes: nõ
 in seruitutem religentes. Tymbala & campanas pul-
 santes: sed sonitum virtutum non habentes: contra
 id. xliij. dist. sit rector. Non moderamine & discretio-
 ne preuia sententias trutinant: sed mentis impetu
 vel furore. sententias iaculantur: contra illud. xi. qd.
 ij. illa. cum tribus. c. seq. Alia causa de contemptu
 sententiarum prelatorum: est subditorum insideli-
 tas: qui in prelati auctoritatem & iurisdictionem
 non attendunt: sed vitam, & propter vitam non ius-
 tam credunt sententias iniustas: contra illud. Ath.
 xxiiij. super cathedram Moysi & c. j. q. j. non quales.
 & c. multi. & in omnibus. c. e. causa. & q. a. §. sed obij-
 citur: vsq; ad. §. ecce: & extra de deci. tua nobis. & ij. q.
 vij. §. vlti. & vij. q. iij. nonne. xix. dist. sedet. lxxiiij. di.
 §. si. Sed inter vtrosque prelatos & subditos loquens
 illa lucerna prelatorum Greg. de facto hanc deter-
 minat questionem dicens. Cuius vita despicitur, re-
 stat vt eius predicatio contemnatur. ij. q. vij. §. por-
 ro: virtutes enim corrigunt vitia: & non verba com-
 munit. c. xxxi. q. j. cum renuntiat. Unde & no-
 tat arepid. in pre. §. porro. versi. item in euangelio: su-
 per verbo festucam. q. sacerdos vel prelati exercen-
 tes officia publica: vt missam dicendo vel confes-
 siones audiendo vel excommunicando vel iudicando
 vel similia faciendo. si sunt in mortali. peccant mor-
 taliter: nõ quia talia faciunt: sed quia talia in tali sta-
 tu presumunt. l. dist. quid est. & c. cum exaudiero. xix.
 dist. secundum ibi. Abale bona administrando sibi
 tantum nocuit. xv. q. vlti. sciscitantibus. ibi. Quonia
 mali bona administrando se tantummodo ledunt:
 & cerea fax accensa, sibi quidem detrimentum prestat:
 alijs vero lumen in tenebris administrat: & vñ alijs
 commodum exhibet: inde sibi dispendium prebet:
 ad hoc expresse facit Rom. ij. de pe. di. vi. c. j. vlti. col.
 ibi. Iudicans enim alium qui est iudicandus con-
 demnat seipsum: & in glo. ibi peccat ergo. vbi de hoc
 Adde hic quod scripsi. j. in. ij. parte. in. c. xx. in. §. sed
 vt sciant. versi. j. Actus vero priuatos bonos facien-
 do: vt sunt orare, ieiunare, laborare, non peccant, im-
 mo ad hoc tenentur si ieiunare se volunt & de pecca-
 to exire. c. de pe. di. j. quamobrem. & dist. iij. c. si quis.
 Prelati ergo si volunt vere corrigere, corrigant vi-
 ta potius quam verbo: quia contraria contrarijs cu-
 rantur. Unde Greg. in homil. super euange. si quis
 vult. Nam sicut arte medicine: calida frigidis, frigi-
 da calidis curantur. Ita dominus noster contraria
 opposuit medicamenta peccatis: vt lubricis continen-
 tiam: tenacibus largitatem, iracundis mansuetudi-
 nem: elatis preciperet humilitatem. Humilis ergo
 corrigit superbum: misericors impium & auarum: ca-
 stus immundum: verax mendacem: vnicus diuisus:
 rectus duplicem: febrilis gulosum: mansuetus furio-
 sum: seruens spiritu acidiosum: amans inuidum: si

oharawa

contingit
 in anno
 1519

subdit
 1519

delis proditorem. purus malitiosum pacificus discordem: catholicus hereticum. Ista est conuersio z predicatio realis non hypocretalis z verbalis: que potius destruit quam edificet: nam potius auditores attendunt ad facta: quam ad verba. Tali predicatione virtuosa puerterunt apostoli totuz mundū, secundum Christo. non per miracula. Tales sunt predicationes non mortue: que sunt plene rithmis z distinctionibus z verbis rhetoricis cum prauis moribus populū scandalizantibus. potius quam conuertentibus: sicut sunt hodie communiter per religiosos verbales. querentes que sua sunt non que christi in populo eius. viij. q. j. sunt in ecclesia: adulterantes verbum dei. ij. Cor. ij. Et ideo dicit dominus presidentibus Hiere. vij. Nolite considerare in verbis mendacij dicentes templuz dñi, tēplū dñi, tē. do. Et iterum. vos cuz austeritate imperabatis eis Ezech. xxxiiij. c. z. xlvj. dist. hoc habet. Et iterum. Ad sicut dominantes in clero: sed forma: idest exemplum facti gregis ex animo: idest dilectione. j. Pet. v. xlv. di. S. ex his. xciij. dist. legimus. xcv. di. esto. Vere parabola domini adimpletur hodie quia omnes boues z affinos extrahunt die festo de fouea. Luc. xiiij. Cadunt peccatores in foueam peccatorum. Luc. vi. extra de eta. z qua. cum sit. Et non est qui extrahat: sed est qui amplius liget: z infirmum demergat cum ligaminibus infinitis: vt tantum multiplicat? futuriculus non rumpatur: sed in eo peccator desperat? z deficiens suspendatur. Vera autem iustitia ecclesie compassione habet: non multiplicatam ligationez. xlv. di. vera. In misericordia z compassione fundata est ecclesia. in Petro cadente: z dei misericordia refurgente. l. dist. considerandum. non in crudelitate z persecutione. Parum de oleo charitatis est hodie in ecclesia dei: z ideo prelatoz lampades extinguuntur. Matth. xxv. Defecit manna dulcedinis. xlv. dist. disciplina z quod superest scaterere vermi b? auaritie z malitie cepit. Exo. xvj. Et ideo fames subditorum costis adheret: z robur eorum spirituale fame vittorum attenuatum est. Job. xvij. Suauitatis vnguenta defecerunt: z ideo sauciati perierunt oleo eorum vulneribus non adhibito charitatis. Luc. x. xlv. dist. disciplina. extra de pe. z re. cum infirmitas. Satis potest dicere hodie christus prelatis. Curam illius habe. Luc. x. sed ipsi nihilominus nō curabunt: Unde Bernard. O vtinam prelati tam vigilantes reperirentur ad curam quam alacres currūt ad cathedram. Unde z hanc curam secundum typi cum intellectum commisit christus discipulis. Luc. x. Curate infirmos in anima scilicet sicut ipse curabat dicens. Matth. ix. z Luc. v. non est opas valentibus zc. Est autem triplex cura prelatoz: sicut z triplici laborat incommodo qui committitur eis. Est enim. vulneratus. spoliatus: z famelicus: sicut ty pice exponitur. Luc. x. z ideo prelatus debet habere curam medendi. pascendi: z induendi. Hec triplex cura tangitur Esa. iij. vbi vir iustus recusans prelationem dicit: Non sum medicus: z in domo mea nō est panis: neq; vestimentum. q. d. non sum sufficiens ad medendum: quia non sum medicus: neq; ad pascendum: quia in domo mea non est panis: neq; ad induendum: q; nec vestimenta sunt in domo mea. Primo igitur prelatus debet habere curam medendi. ij. q. vij. sacerdos: extra de pe. z re. omnis. S. si quis Sed qui officium ignorat curadi: quomodo curat? extra de eta. z. quali. cum sit. Propter hoc necessa-

prelatoz
cura tri-
plex.

Meden-
di cura.

ria est scientia prelato: qua sciat curare animas. xliij. dist. sic rector. Qui si forte dicat habeo scientiam: dicet sibi dominus. ostende mihi ex operibus curam tuam. c. Ja. ij. Quare non est obducata cicatrix filie populi mei? Hiere. viij. Item Esa. j. Vulnus z liuor: z plaga tumens non est circumligata. nec curata medicamine: neq; fota oleo: z precedit. Omne caput languidum: z omne cor merens: a plāta pedis: idest minimis vsq; ad verticem: idest prelatus: non est in eo sanitas. vj. q. j. S. verum. q. d. Vulnus luxurie non est circumligatum fascijs continentie. Liuor auaritie nō est curatus medicamine pietatis. Plaga tumēs superbie non est fota oleo humilitatis intime: sed omnes fere parui z magni iacent vulnerati liuefacti z plagati. Duo sunt que maxime medelam impediunt: ignorantia. xxxviij. dist. per totuz. Et mala vita: vnde etsi prelatus habeat scientiam: obijctur ei medice cura te ipsum. Luc. iij. Et iterum Luc. vi. z Mat. vj. Eijce trabem. idest magnum peccatuz de oculo tuo: antequam festucam trahas de oculo meo idest minus peccatum. ij. q. vij. S. idem testatur: vnde Greg. Qua fronte mederi properat: qui in facie vulnus portat? Vulnus in facie est peccatū in ostensione. Nam patet laicis ignominia clericozum. Itz peccatum suum notorium est. Nam illud adimplet. Peccatum suum quasi sodoma predicauerunt: nec absconderunt. Esa. iij. Nam facta sunt in eis vlcera defucarum turgentium. Exo. ix. Frons mulieris meretricis facta est eis: moluerunt erubescere. Hiere. iij. c. Nam Amon. qui interpretatur populus turbinis scilicet turba demonum precidit vestes eorum vsq; ad nates: vt appareant pudenda eozuz: z rasit dimidium barbe eozum. ij. Reg. x. Una medietas barbe scientiam significat: altera vitam in quibus consistit vilitas clericozum: sed diabolus mediam partez rasit: quia vitam honestam ab eis abstulit. Secundo prelatus debet habere curam pascendi: ei namq; sicut Petro dicitur. Pisce oues meas. Ioan. vlt. extra de elec. significasti. z. j. Pet. v. Pascite eum qui in vobis est gregem domini. xcv. dist. esto. z. xciij. di. legimus. z. lxxxvj. di. pascite. q. d. dominus. dicit Bernard. Pisce exemplo conuersationis. verbo predicationis: fructu orationis: Unde idem Bern. Tertio dictum est pascite: nec munge siue tondet semel auditum est: sed vos prelati. lac bibitis: lanaz induitis: z carnes comeditis: z gregem domini non pascitis. Unde querit dominus per Ezech. xxxiiij. Hōne greges pascuntur a pastoribus? Potest responderi q; modo non: vnde infert. Ue pastoribus qui pascunt semetipfos. Unde Bern. Ue ve credite mors est in olla. iij. Reg. iij. carniū: mors in delicijs tuis oplate j. ad Timo. v. peccata populi comedis acsi propria minus tibi sufficere videantur. Sed quando Laban qui interpretatur candidus: idest prelatus hypocrita exterius dealbatus tondet oues. Jacob fugit. Gen. xxxj. q; cū prelatus lacti z lane intendit: chiz amittit. Itē Habal q; interpretat scandalizans ma? prelat? scādalizās populū: qñ tondet oues: male respondet nuntijs Dauid. i. Reg. xxv idest pauperibus nuntijs christi. Unde filius mortis est quia nō solum mungit blandiendo z tondet adulando. l. di. si quis dionus: sed etiam interficit praua exempla ostendendo. xj. q. iij. precipue: z excoiat per violentiam auferendo: z carnem comedit in corpore affligendo: vnde Zach. xj. Pisce pecora occisionis: que qui possederant. occidebant. z non dolebant: z ven-

Pascens
di cura.

debant

debant eas dicentes: Benedictus dominus: diuites facti sumus. De gratiarum actiones latronum et tyrannorum sunt: non pastorum: qui dominum benedicunt quum diuitias per furta et violentias acquirunt. Unde Greg. Anime pereunt: et ipsi de temporalibus commodis letantur. Mich. ij. Qui comedunt carnem populi mei: et pellem eius desuper excoxiauerunt: et ossa eorum confrigerunt: et conqderunt sicut in lebetere: ecce ipsi se lupos exhibent gregi: ipsi rapiunt: ipsi dispergunt: ipsi perimunt. Item Esa. ij. conqeritur dominus de prelatis. dicens. Vos enim depasti estis vineam meam: idest ecclesiaz et rapina pauperis in domo vestra. Quare atteritis populum meum et facies pauperum commollitis. Et Hier. vij. Ecce vos (loquitur precipue prelatis) confiditis vobis in sermonibus mendacii quia dicitis et non facitis: qui non proderunt vobis: furari: occidere: adulterari: iurare mendaciter: libare Baalim: qui deuorator interpretatur: idest ventris: quia hodie prelato: apud deum venter est. Ibi. ij. xxxv. dist. ecclesie principes. et j. Nunquid ergo spelunca latronum facta est domus ista: idest ecclesia: in qua innocenti est nomen meum in oculis vestris. i. q. ij. et multis. Item Amos iij. Audite verbum hoc vacce propter immunditiam: pingues propter gulam. Que estis in monte Samarie: que interpretatur custos domini: idest prelatis deputati custodes. xij. q. j. in canonicis: idest elati de prelacione. Que caluniam facitis egenis et confrigitis pauperes: quia raptores et cupidi. Que dicitis dominis vestris afferte et bibemus quia curiosi de querendis cibis et potibus. Iurauit dominus deus in sancto suo: idest filio. Ecce dies veniunt super vos: et leuabunt vos in contis: sicut fit de vaccis: quarum crura solent in vectibus leuari: et sic deferri. Crura dignum sunt affectiones carnales: in quibus primo puniuntur: quando pre angustia mortis non possunt frui voluptatibus et deliciis consuetis. Simile Esa. xxij. Ecce dominus apportari te faciet: sicut apportatur gallus gallinaceus. Sequitur in Amos. Et reliquias vestras animas quas reliquistis: non curantes de ipsis. Leuabunt in ollis seruētibus: idest in penis gehēnalibus. Et per aperturas exhibitis: violento eductis animabus de cor poribus: sicut quando extrahuntur captiui a victoribus per rupturas muro:rum ciuitatis. Altera contra alteram: idest vicissim. modo vnus. modo alius. Et proiciemini in armon: quod interpretatur anathema meroris: excommunicati et separati de consortio electorum: dicente summo pontifice christo: discite a me maledicti in ignem eternum. Matt. xxv. et Malach. vlti. Percutiet terram anathemate. Debet ergo prelatus primo pascere verbo predicationis: quod quantum sit necessarium habere. iij. Reg. xx. ibi. Custodi virum istum qui si lapsus fuerit: erit anima tua pro anima eius: aut argenti talentum appendes: idest exortationis verbum. xlij. dist. ephesijs. Item Ezech. xxxij. In pascuis vberibus pascam eas in montibus excelis vbi Isidorus. Sanctarum scripturarum altitudines quasi montes pascue sunt. Hier. ij. Dabo vobis pastores secundum cor meum: et pascet vos scientia et doctrina. Item Exo. ij. dicitur quod Moyse pascibat oves: et minauit ad interiora deserti: vbi dominus in rubro ardenti apparuit: quod sit quum prelatus verbo predicationis subditos ad cor reducit: et ibi apparet dominus: quum exterior consolatio relinquatur pro inte-

riori. Sicut paut christus duos discipulos. Luc. xxij. quibus quum loqueretur: arsit rubus: idest cor. Unde dicebant. Nonne cor nostrum: ardens erat in nobis dum loqueretur in via: et aperiret nobis scripturas? Unde typice bene dicitur et captatur in ecclesia: gallo canente: idest prelato predicante: spes redit desperatis: egris salus refunditur: peccatoribus venia datur: micro latronis conditura: idest absconditur: quia diabolus latro a latendo in tentatione succumbit: vnde Ecclesiasti. xij. Consurgent scilicet peccatores a peccato ad vocem volucris: idest galli. Hic gallus Petrum negantem ad lachrymas excitauit. Luc. xxij. quia in predicationibus frequenter hostes compunguntur. Unde Actu. ij. is auditis corde compuncti sunt et c. de con. dist. iij. proprie. in fin. Sed plures prelato:rum galli gallinacei: idest capones pingues sunt: de quibus. xxij. q. iij. cum in lege. et non galli macilenti: et ideo pre pinguedine non possunt cantare: idest predicare. Unde contra tales loquitur Esa. lvi. c. Canes muci non valentes latrare xlij. dist. sit rector: iuxta prin. Talibus etiam dicitur Ezech. xij. Non ascendistis ex aduerso: neque opposuistis murum pro domo Israel: vt staretis in prelio in die domini. Ibi Greg. Ex aduerso quippe ascendere: est pro defensione gregis libera voce huius mundi potestatibus contraire. et j. Pastores enim recti timuisse dicere: quid est aliud quam terga prebuisse. xlij. dist. sit rector. Item Thre. ij. Prophete tui viderunt tibi falsa et stulta: nec operiebant iniquitatem tuam: vt te ad penitentiam prouocarent pre. c. sit rector. Hinc Paulus loquens de prelato ad Titum. j. ait. Et potens sit exhortari in doctrina sana et eos qui contradicunt arguere. pre. c. sit rector. Item Malach. ij. et pre. c. sit rector. Labia sacerdotis custodiunt idest custodire dnt scientiam: et legem requirunt ex ore eius. scilicet subditi: quia angelus domini: idest nuntius (cuius angeli est virtus secundum Chryso. nihil proprium dicere) exercituum angelorum bonorum est. Quum ergo dicit legem: non nugas non fabulas: non philosophica: non naturalia sicut episcopus Desiderius: qui gramaticam predicabat. lxxvi. dist. cum multa: quia sicut dicit ibi Gre. In vno ore se cum laudibus ionis laudes christi non capiunt. Unde et prohibentur sacerdotes comedias legere: que sunt cantus rusticani. amatoria bucolico:rum versuum verba cantare. xxxvij. dist. sacerdotes. Sed debent in euangelis et in apostolis et in prophetis studere. xxxvij. dist. si quis: quia de hoc habent predicare. Mar. vlti. predicate euangelium omni creature. Bern. Auge in ore sacerdotis. blasphemie sunt federe: ad cachinnos monetur: fedius monet: porro de trahere ac detrahentem audire: quid horum damna bilius sit non facile direrim. Hinc etiam per Esa. lvij. loquitur dominus prelatis. Clama: ne cesses. sicut tuba exalta voces tua: et annuntia populo meo scelera eorum et c. Greg. Predicationis quippe officium suscepit quisquis ad sacerdotium accedit: sacerdos ergo si predicationis est nescius quam clamoris vocem daturus est pre. c. sit rector. Hinc etiam supra pastores primos in linguarum spem spiritus sanctus infedit. Actu. ij. quia nimirum secundum Grego. quos repleuerit de se protinus loquentes facit pre. c. sit rector. Hinc etiam in Exo. xxxvij. precipitur Moyse: vt tabernaculum ingrediens sacerdos tintinnabulis ambiatur: vt secundum Grego. voces habeat predicationis: ne superni in-

Predica
tionis pa
bilium.

pectoris iudicium ex silentio offendatur: scriptum, quippe est vt audiat sonitus: quando ingreditur sanctuarium in conspectu domini. et non moriatur. Exod. xxxix. Sacerdos namq; secundum Berg. ingreditur vt egrediens moritur: si de eo sonitus non auditur. quia iram contra se occulti iudicis exigit: si sine predicationis sonitu incedit. Apte autem tintinnabula vestimentis illius describuntur inserta. vestimenta enim sacerdotis quid aliud, quam recta opera debemus accipere: propheta attestante: qui ait in ps. cxxxi. Sacerdotes tui induantur iustitia. Vestimentis itaq; illius tintinnabula inheret: vt vite viam cum lingue sonitu ipsa quoq; opera sacerdotis clamant. pre. c. sit rector. Hinc etiam Paulus ad Timo. ij. epistola. iij. c. Predicta verbum. infra oportune importune. pre. c. sit rector. in fin. Hinc episcopus qui crimina non corrigit subditorum: magis dicitur canis impudicus quam episcopus secundum August. lxxvij. dist. nemo. Habent autem cum humilitate predicare prelati: non cum arrogantia: ne ipsum magistrum elationis scilicet diabolum quem verborum iaculis insequuntur, elatis moribus predicent. xlvj. dist. hoc habet. Nec cibum vel premium de predicatione expectent. Unde Michae. ij. Hoc dicit dominus super prophetas qui seducunt populum meum: qui mordent dentibus suis: et predicant pacem: et si quis non dederit in ore eorum quippiam sancticum super eum prelium. Secundo prelati debet pascere subditos exemplo bone conuersationis. plus enim dicit Grego. mouent exempla quam verba. Unde Jacob posuit virgas decorticatas an oues paritutas: vt similes fetus conciperent. Gene. xxx. Dicitur q; quum quedam mulier accusaretur de eo q; peperisset ethiopem: excusata fuit propter imaginem ethiopsis quam ante oculos habebat depictam, quando conceperat. Ita et subditi excusant se quia non vident nisi exemplum ethiopi prelatorum. Unde Sap. iij. Et iniquis omnes filij qui nascuntur: testes sunt nequitiæ aduersus parentes. Ad hec. xj. q. iij. precipue extra de vo. et vo. re. magno. S. preterea. Tertio debent pascere fructu orationis. Unde Samuel ait. j. Reg. xij. Absit a me hoc vt celsum orare pro vobis. Debet ergo prelati orare pro subditis: et spetialiter in altari: quando in modum crucis expansis manibus gerit imaginem crucifixi. ps. cxi. Eleuatio manum mearum sacrificium vespertinum. Sic orabat etiam Moyses pro populo contra Amalech: id est demones lingentes sanguine. Exo. xvij. xxxvi. dist. c. vlti. Sed necesse est q; eius manus sustententur ab Aaron: vt ibi dicitur: qui interpretatur mons fortitudinis: et Ar. qui dicitur ignis: vt scilicet sit fortis in opere et seruens in mente. ps. xxxvij. et in meditatione mea exarscet ignis: sed super omnia studeat lauare manus suas inter innocentes. ps. xxv. ne pollutis manibus presumat agni immaculati sacras contingere carnes. Malach. j. Offeris super altare meum pollutum panem. vbi Hiero. Corpus christi quantum in se est pollutum: qui ad altare pollutus accedit. xlij. dist. sacerdotes: et ab illo. S. sed obicitur. j. q. j. vsq; ad se. S. cum vita. Unde de agno pascale dicitur Exo. xij. Non comedetis ex eo crudum quid nec coctum aqua: sed assum igni. Crudum comedit qui sine deuotione accedit. Unde apostolus. j. ad Cor. xj. Conuenientibus vobis in vnum: id est confuse et inordinare simul irruentibus ad altare, iam scilicet in presenti: ex eo q; indiscipli-

nate acceditis ad mensam domini sicut ad mensam corporalis cibi. Hoc damnum est vobis quia non licet cenam dominicam manducare. Ecclesiast. xxxij. Pro reuerentia accedet tibi bona gratia. id est effectus eucharistie: que bona gratia interpretatur. j. q. j. multi. sicut patet in muliere que retro accessit et tetigit simbram vestimenti domini: et confestim curata fuit. Mat. ix. Mar. v. Luc. viij. Ita et nos debemus accedere per considerationem vite preterite. Esa. xxxvij. Recogitabo tibi oēs annos meos in amaritudine anime mee. De sunt lactuce agrestes cum quibus manducandus est agnus pascale. Debet autem tangere simbram vestimenti: id est deuote recolere passionem christi: in cuius commemoratione instituit sacramentum corporis et sanguinis sui. Unde j. ad Cor. xj. Quotiescuq; manducabitis panem hunc et ca. bi. mor. do. an. donec veniat. de con. di. ij. ti. more. et c. iteratur. Unde super predictum locum. Luc. viij. dicit expositior. Quaz docuit mulier ista quantum sit corpus christi que infirma tantum esse monstrauit. Miseri qui quotidie corpus christi tractamus et sumimus: et a nostris vulneribus non curamur. Immo (quod magis flendum) mulier tulit de vulnere medicinam, nobis ipsa medicina reuoluitur in vulnus: non enim infirmatibus christus deest sed fides. Hodie posset dicere domino Petrus. Turbe te comprimunt et affligunt. Mat. x. Mar. v. Luc. viij. Causa vero in deuotionis notatur quum subditur. Unusquisq; enim suam cenam presumit ad manducandum: quia sicut illi quibus loquebatur apostolus, non expectabant missam: sed ante sumebant suam cenam. Ita modo quidam propter festiuitatem comedendi: indeuote se ingerunt ad tam magnificum sacramentum. Unde dicitur in canone q; post sacram communionem non accedat statim ad cibos communes: sed differant per spacium ibi contentum: quod hodie etiam a religiosis male seruatur: de conse. di. ij. tribus. Coctum vero aqua comedit: qui dissolutione vocis quasi ad lasciuam prouocat auditores. xij. di. cantantes: contra tales dominus ait Amos. v. Aufer a me tumultum carminum tuorum: et carmina lyre tue non audiam. Hos etiam notat Moyses Exo. xxxij. Non est clamor ethiopianum ad pugnam: scilicet contra vitia spiritualia neq; vociferatio compellentium ad fugam contra vitia carnalia, sed vocem cantantium scilicet histronum et ioculantium ego audio. Quidam sacerdotes contrario ita in clamore erumpunt, q; audientium aures offendunt. Unde Amb. Ipsum sonum vocis tue libret modestia ne cuiusquaz aures offendat vox fortior: aut nimis emolliat delicatior: sed illa pronuntiatio bona est que ad lamentum prouocat audientes. xj. dist. c. j. versi. lectores. Comedendus est ergo agnus tantum assus igni: cum seruoze deuotionis et dilectionis. de con. di. ij. timorem. et Leui. vi. Ignis in altari meo scilicet cordis semper ardebit. que nutrit sacerdos et c. De oratione etiam sacerdotum dicitur Osee. iij. Peccata populi mei comedent qd exponit Alexander dicens. j. q. j. ipsi sacerdotes. Ipsi sacerdotes pro populo interpellant: et peccata populi comedunt quia suis precibus ea delent atq; consumunt. Idem. ij. q. j. nulli. x. q. j. quia sacerdotes. ca. hanc. Sed ve hodie eis: quia ad literam peccata populi comedunt: decimas et oblationes recipiunt: sed officium: propter quod datur beneficium: de rescrip. c. fi. lib. vj. lxxij. di. si quis sacerdotum cum. ca. se. non

Bone conuersationis exempli pascendi sunt subditi.

Orandum est pro subditis.

faciunt:

faciunt: nec eorum rara et sordida oratio deum placat. Unde Grego. Lunctis. n. liquet qz quum is qui displicet, ad intercedendum mittitur: irati animus proculdubio ad deteriora prouocat. iij. q. vij. in grauibus. vbi dicit Ar. orationes maloz ijs pro quibz orant nocere: s; dic vt ibi. z. j. q. j. fertur. ibi. Aut quo populum ozonis clypeo tueat: qui iaculis hostiu sese ferendu exponit? z. j. Maior ergo metuenda est locis illis calamitas: vbi tales intercessores ad locum regiminis adducunt: qui dei in se magni iracundiã prouocant: qz per semetipsos placare debuerunt. Itẽ dnt habere prelati curam induendi subditos: indumenta aut quibus anima induitur virtutes sunt. xliij. di. sit rector. de pe. di. ij. s. romanos. versi. sapiens als est. c. z. c. s; nec Adaz. Sed vnde alios teget qui nudus est: opz vt vestimenta habeat ex quibus subditos vestiãt. Tobie. iij. De vestimentis tuis nudos tege. Luc. iij. Qui hz duas tunicas det non habenti. Sunt aut quinque immo sex sacerdotalia indumenta. Primum est amictus. s. veluz quoddã qd ponit circa caput: et circa collũ flectit: z significat fidẽ: p; mas. s. virtutẽ z fundamentũ virtutuz: que celat nobis occulta qz celata iacet in corde. licet p;teri sit eã necesse quũ expedit z ore. Ro. x. Corde credit ad iustitiã: ore aut fit p;fessio ad salutẽ. Ro. x. xj. q. iij. nolite. Sed qz fides sine operibus mortua est. Jac. ij. de pe. di. ij. si. n. vltra medium. Sequit alba vestis: que candorem signat bone operationis maxime mundiã. xxx. q. v. femine. Nec dz esse longa z ampla pp abundantia iustitie qz sacerdos dz habere. Mat. v. Nisi abundauerit iustitia vestra zc. ps. cxxj. Sacerdotes tui induantur iustitiã zc. xliij. di. sit rector. lãga pp finalitatez perseuerantie. de pe. di. ij. s. euidenter. versi. item illud euangelium. vij. q. j. suggestũ. Et qz in exercitio boni operis cauenda est admissio prauitatis. de con. di. ij. nihil. Sequitur zona que significat castitatem. vnde in esu agni precipit renes accingi. Exod. xij. z in euangelio Luc. xij. expectantes dñm suum iubent lãbos precingere. i. pre alijs precingere: vt qui virgineo partui speciales quoddã modo cubicularij deputant. speciali lumbor ac cordiũ castitate precellant. Unde Greg. Lumbos precingimus quuz carnis luxuriam per continentia coarctamus. Post hec sequitur orariũ. i. stola. de quo. xxij. di. ecclesiastica. z. xxv. di. vnuz orariũ: in quo tria notantur. Primum qz collo imponit: tamqz iugum dñi boni suo. Mat. xj. Iugũ meũ suauẽ est est aut suauẽ pp dominationem: qz sicut ait Augu. qui huic iugo subditur. cuncta hz subiecta. Item propter amorem: qz sicut Aug. ait. omnia leua z immãnia facilia z p; pe nulla facit amor. Secundũ qz in pectore cancelatur: vt sciat quod de delicijs mundi ad perpetuos cruciat: z de doloribus ad eterna solatia pertransit. Luc. xv. Fili recordare qz recepisti bona zc. Tertiu est qz copulatur zone: qz sacerdos qui predicat. dz ca ste vinere. xxvj. di. c. vlti. Et sciendũ qz idem orariũ in sinistro ponit humero. quia eis tradit cura tpalis necessitatis. Unde act. vj. z. vj. leuite electi sunt ab apostolis vt ministrẽt mensis. xciij. di. diaconi. ij. Sequitur de manipulo qui ponit in manu sinistra pro superfluis humorib; oculoz vel sudoribus manuũ detergendis. z significat sumptus necessarios vite: quos a subditis recipit: qz dign; est operarius mercede sua. Luc. x. ex de preben. cuz fm. xiiij. q. j. s; ijs ita xij. q. ij. quicũqz. Ultimo dz indui planeta vel casula que significat charitatez: in qua tria sunt notabilia.

Primum qz duas hz oras. vnaz circa caput: q significat amorem dei. Aliam inferiorem corpus vndiqz ambiẽtẽ q significat amorẽ primi. de vtroqz Mat. xxij. Mat. xij. Luc. x. z de pe. di. ij. charitas. ij. Scdm est qz ad vtranqz manus reflectit: ne amor sit ociosus. charitas nãqz patiens est: z hoc significat ad sinistra. benigna est z hoc significat ad dextra. j. ad Cor. xij. Tertiu est qz ab anteriori z posteriori parte vsqz ad pedes protenditur. vt vsqz in fines animus p;eueret. Ezech. j. de pe. di. ij. non reuertebant. z. c. ficta. z non solum presentem proximum diligat: sed absentẽ. Nec est vestis nuptialis de qua Mat. xx. Felix sacerdos qz ad altare dei cum hmõĩ sacratissimo procedit ornatu. Talis nimirum bñ põt induere subditos vestimẽtis virtutũ more Joseph qz pfert fratribus singulis binas stolas Gen. xlv. qz sunt fortitudo bone actiõis: z decore intentionis. de quibus Prouer. vlt. Dẽs domesticici eius vestiti sunt duplicibus: sed pauci sacerdotes sunt hodie sic vestiti. sed hz locum verbũ Grego. Decorari pallio volumus moribus indecori. c. di. cõtra morem. Nam sacerdotes nostri tpis more predonum spoliãnt subditos instris virtutum. Job. xxij. Nudos dimittunt hoies. indumenta tollentes. qb; non est operimentum in frigore zc. Et ita pauci sunt hodie plati qui vulnerato medicamentuz adhibeãt: famelicum pascant z induant spoliãtum. z ita chãm samaritanum. i. custodem non imitant z duobus denarijs eis exhibitis a samaritano. i. duabus clauib; xx. di. s. j. male vtunt. Et neduz nõ superogãt. euãgelij cõsilia obseruãdo. xiiij. q. j. quisquis. c. ca. se. s; nec necessarium eozũ offm exequunt. Est aut superogare tpaliter. Primo debitum remittendo. sicut apls fecit: qui noluit procuracionem recipere a subditis: laborando manibus proprijs pro victu. z pdicando. Actu. xx. in si. i. ad Cor. ix. i. q. ij. sacerdos. extra de cõs. cum apls. in prin. Sed plati nostri tpis nec oboli dimittere volunt de propria ratione. Unde conquerit dñs Ezech. xij. Violabant me ad pplm meũ pp pugillũ hordei z fragmentũ panis. Sed z vnaz hodie nec dimitterent aliud de iure eorum: nec amplius tollerent qz deberent. sed clerum z populũ excoziant z comedunt. z quibus deberent prouidere pauperes clericos z parochianos aggranant suis procuracionibus talijs z expensis contra concilium generale. extra de cõs. cum apls. nam vt ibi dicimus. longi temporis victum clericorum pauperum z laboratorum rusticorum breuis hora vnus cene vel prandij consumit z. e. c. prohibemus. z. c. cum instãtia. z. c. ad nostrum. s. j. clemẽ. Dixit Tyberius imperator. Boni pastoris est. pecus tondere: non deglubere. Et tales plati tanqz concussores z calumniatores pnt cõdemnari z extorta z tantundem tenentur pauperibus restituere. vt legitur. z no. extra de immu. ec. qz plerisqz. Contra tales exatores multi canones scripti sunt: de quibus ipsi non curant. x. q. ij. inter cetera. z. q. ij. canendum. z. c. qz cognouim; z. c. vlt. j. q. ij. placuit. extra de cõs. exij. li. vj. Scdo necessaria sibi subtrahendo. z indigentibus largiendo. sicut fecit beatus Martinus qui in tempore frigidis cum paupere chlamydem diuisit. sed prelati nostri temporis etiam superflua negant largientes ea consanguineis: vel in vanitatib; expendẽtes: quũ res ecclesiarũ sint patrimonialia pauperum. xij. q. j. eps ecclesiasticarum. z. c. qz tua. z. conolo. z. q. ij. aplicos. c. quisquis. z. c. vobis. c. qui z diuinis. c. concessio. c. quatuor. c. de rebus. c. mos est. c. scim; c. et si illi. c. sũr. c. glia. x. q. ij. c. j.

Induens di cura.

Hectũ sacerdotaliũ significatio.

Alba.

Zona.

Orariũ.

Manipulus.

Casula.

Induens di cura.

Induens gatio tpaliũ multasariã fieri potest.

Spūaliū
superoga
tio.

vbi de hoc. c. eps. xliij. q. viij. quod aut. z. q. viij. cōuenior. xliij. di. sicut hi. Unde Ber. Res pauperū non pauperibus dare par sacrilegij crimen esse dignoscit. Item idem. Res ecclesie pauperum sunt: eis crudeliter subtrahit: quicquid inaniter expendit. Spūalia supererogant tribus modis. Primo in frequentia p̄dicationis. ij. ad Timo. iij. Insa importune oportune. xliij. di. sit rector. Secūdo in assiduitate orōnis: sicut ap̄s q dicebat. Testis est mihi deus, q sine intermissione memoriaz vestri facio zc. Tertio in sublimitate conuersationis Esa. xl. Super montem excelsum ascende. i. magnifice conuerseris tu qui euangelizas syon. Preterea prelati z alij curati habentes istum dictum samaritanum z mendicum christus iesum in exemplum, dnt cibare suorum alas subditoz per fidem catholicam, que est panis vite z intellectus. Eccl. xv. qz iustus ex fide uiuit Abachuc. j. ad Heb. x. in si. ex de sac. vnc. c. vnico. s. qz vero z supra rōnem z sensum seipsum extendit. In mensa fidei. s. altari panis vite proponit: cibus angelorum sumit. s. ipse filius dei: qui ait Jo. vi. Ego sum panis uiuus qui de celo descendi. Sed quō descendit iste panis de celo: quum caro sua quam accepit de uirgine non descenderit de celo s̄m Amb. de conf. di. ij. sicut uerus qz idem dñs iesus conforz est diuinitatis z corporis: z tu qui accipis carnem diuine eius substātie in illo percipias alimento. Sed de multis maxime sacerdotibus potest conueniri deus pater qz comedimus filius: z nolimus cibare eum filijs nostris. i. bonis opationibus. sic p̄posuit qdam mulier coraz rege israel. iij. Reg. vi. magis aut potest cōqueri de illis qui per exactiones indebitas pauperes opprimunt z affligunt. de quibus Ezec. xliij. Facti sunt greges mei in rapinam. Secundo debent potare aias per spē de calice passionis quam ipse dei filius prompta deuotione suscepit de manu patris. Unde Mat. xxvj. Accipiens calicem gratias egit. Ubi Chrys. Ideo gratias egit: ut nos doceret qualiter nos oporteret hoc mysterium proficere. z etiam monstrauit qz ad passionem non uenit nolens. Erudiuit etiam nos quodcumqz patimur, cū gratiarum actione ferre z etiam ex hoc nobis bonaz spem dedit: si enim figura sacrificij huius. s. immolatio agni pascalis. Exod. ij. facta est liberatio ppli ab egyptiaca seruitute: multo magis ueritas liberabit orbem terrarum. De hoc aut calice primo propinauit ap̄s quos maxime dilexit: z biberūt ex illo oēs. Unde z filijs Sebedei dixit Mat. xx. z Mar. x. Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum: z Hier. xxvj. Ecce in ciuitate in qua inuocatum est nomen meum, ego incipio affligere z uos quasi innocentes z immunes eritis? Nō critis immunes. Si ergo de calice isto libenter potas: in uia: potabit te christus de torrente uoluptatis sue in patria. Sed multi potant aias suas de aureo calice Babylonis. i. de uoluptate carnalium uoluptatum. Apoc. xviij. Mulier erat circumdata purpura hñs poculum aureum in manu sua plenum abominatione z immunditie fornicationis eius. Hier. li. ca. Calix aureus Babylonis in manu dñi inebrians oēm terram. de uino eius bibent oēs gentes. sed uinum hoc uertet in sanguinē. i. in eternam damnationem quod significatum est in hoc q aqua egypti uersa est in sanguinem. Exo. viij. de con. di. ij. reuera. Unde Luc. vi. Ne uobis diuitibus, q habetis hic consolationem. E conuerso in nuptijs dñs aquas conuertit in uinum. Joā. ij. qz electis tristitia uertet in gaudium. Jo. xvi. ps. xliij. Secundū mul-

titudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tue letificauerunt animam meam. Tertio debent sacerdotes induere per charitatem: que hz proprietates uestis. Primo qz tegit nuditatem z deformitatem peccatoris. Unde Prover. x. z j. Det. iij. z Ja. vlti. Aniuersa delicta operit charitas. Apocal. xvi. Beatus qui uigilat z custodit uestimēta sua zc. sed comminatur dñs aie reprobe. Naum. iij. Ecce ego ad te (dicit dñs exercituum) reuelabo pudenda tua. Secundo protegit a frigore. i. a timore malo in frigidante z a calore. i. amore male incendere. Unde Prover. vlti. Non timebit domui sue a frigoribus niuis: oēs enim domestici eius uestiti sunt duplicibz. Tertio qz discernit inter filios dei z filios diaboli. Unde Joā. xij. In hoc cognoscent oēs q mei estis discipuli, si dilectionem ad inuicē habueritis. Quarto qz dignus facit regali conuiuio Mat. xxij. Amice quō huc intrasti nō habens uestem nuptialē? Quarto dnt sacerdotes precipue hospitari aias per p̄niam. Ubi Hier. xliij. Relinquitte ciuitates habitatores Moab z habitare in petra. i. in dura p̄nia. sicut legitur de lepisculo qui collocat in petra cubile suū: magis eligens securitatem qz suauitatem. Sed quidam sunt qui ad p̄niam nunc ueniunt: nunc ad peccata redeunt de ijs de pe. di. iij. in primis. c. oibus vsqz ad s. sed uerba de quibus eccl. xxix. Uita nequam hospitalandi de domo in domum. unde Luc. prohibet dñs transire de domo in domum. xxij. q. j. q dignior. ut nunc sit in domo christi: nunc in domo diaboli. Quinto dnt uisitare aias infirmas per proprie infirmitatis considerationem. Eccl. viij. Non te pigeat uisitare infirmum. s. teipsum z alios. Et quis non causas mille doloris hz? Hier. xvij. Surge z descende in domum figuli. i. compatere alteri per considerationē tui. ad hoc. l. di. considerandum. z. c. fidelioz. Sexto dnt educere aias de carcere. i. de mundo in quo in carcerati facimus: uel de corpore qd est carcer aie. Job. vij. Nunquid mare sum scilicet ego per superbiam: aut per cetus per auaritiam: qz circumdedisti me carcere? Eccl. iij. De carcere eacchini. qz interdum quis egreditur ad regnum per considerationē felicitatis eterne. Hiero. Seculum mihi carcer est. sollicitudo paradisi. Compedes huius carceris sunt desideria secularia. de quibus. j. ad Timo. vi. Qui uolūt diuites fieri: incidunt in tentationem z in laqueum diaboli. Ab hoc carcere debemus frequenter egredi: z super amena prata superne Hierusalem spatari. sic spaciabatur ap̄s quum dicebat Eph. v. Conuersitauit z conuersere nos fecit in celestibus. vbi dicit Greg. Luc Paulus fortasse in carcere tenebat: sed ibi erat ubi iam ardentem mentem fixerat. non illic ubi illum necessario pigra caro tenebat.